A lege que ē causa mortis. **Conē.** Ad ro. 7.
Lex quidē sancta: ⁊ mandatū sanctū iustū ⁊
bonū. Slo. Iustū iustificās peccatōz. bonū. i.
vtilē vitā acgrēs. Si ḡ est vitā acgrēs. ḡ cā
ē vite non mortis. Q̄ p̄ occasionē v̄ p̄ textū
ad ro. 7. Occasione accepta peccatū p̄ mādā-
tum seduxit me ⁊ p̄ illud occidit. **Contra.**
Secūm hoc videt̄ enī q̄ sili rōne lra euāge-
lica est occidēs. qā quilibet opa iusticie de
quib⁹ loquit̄ euāgelii: qm̄ nō r̄. ferūf ad deū
sunt occasio eterne mortis. ḡ s̄ hoc euāgelii
erit littera occidēs. vñ aug. de ci. dei. Vir-
tutes cū referūf ad se ipsas: nec p̄pter aliud
expetūf inflatē atq; superbe sunt. ⁊ ideo nec
vtutes s̄ vitia iudicāde sunt. Q̄ aut̄ p̄ ostē-
siōē intelligat̄ videt̄ p̄ illud qd̄ h̄et̄ ad ro.
. 5. Lex s̄ intravit vt abudaret delictū. Slo. i.
ad hoc addita fuit vt p̄ eā abudat⁹ cogno-
scēt̄. Si enim lex non fuisset: peccatū lateret.
S; p̄ legē grā peccatōz ⁊ p̄uaricatōis crimē
homo cognouit. Secūm hoc ḡ dīcīf decalog⁹
littera occidēs. i. peccatū: qd̄ ē causa mortis
ostendēs. **Conē.** Secūm hoc euāgelii est
littera occidēs: quia ostendit peccatū ⁊ ge-
nerali⁹ ⁊ euidēt⁹ q̄ lex. peccata aut̄ sūt mor-
tis eterne causa. Non videt̄ igit̄ lex ⁊ euā-
gelii differre in moralib⁹: qā ibi est littera oc-
cidēs: hic v̄ iustificās. 3tē si littera legis oc-
cidit. S; qd̄ occidit cōtrariū ē saluti. Lex igit̄
videt̄ cōtraria saluti. Et si decalog⁹ intelli-
gat̄ littera: videt̄ decalogus saluti cōtrarius

R̄. Littera occidēs potest intelligi de le-
ge quantū ad iudicialia p̄cepta. ⁊ quantū ad
moralia. Quantū ad iudicialia intelligit̄ p̄ cās
⁊ de occasione corporali. vñ littera occidit.
qā in iudicialib⁹ lex malos occidē p̄cipit. Ero.
. 22. Maleficos nō patieris viuē. Quātum
h̄o ad moralia dīcīf lex littera occidēs qua-
tuor modis. p̄ ostēsiōē. p̄ occasionē. p̄ defectū
p̄ p̄uaricationē. Per ostēsiōē quia ostendit
peccatū qd̄ occidit. Ro. 7. Non cognouī pec-
catū nisi p̄ legem. Per occasionē dupliciter. p̄
bibēdo. inotescendo. Prohibēdo enim auget
peccati desiderii. s̄ q̄ dīcīf ad ro. 7. Occasi-
one accepta peccatū p̄ mādātū operatū est i
me omnē concupiam. Slo. Aucta ē concupia p̄bi-
bitiōne legis. Innotescēdo: qā faciēdo p̄m̄
cognosci in peccantib⁹ auget̄ cōtemp⁹ dei: ⁊
ita peccatū. vnde aug⁹ sup̄ illud. littera occi-
dit dīcīf. Apparet littere uetustatē si desit no-
uitas spūs: reos facē potius cognitione p̄m̄
q̄ liberare a peccato. vnde qui apponit scias

apparet colorē. Ecclesiastes. i. Sic g̃ inotescendo peccatū facit sciēter peccare. Luce. 12. Seruus sciēs volūtātē ṽnī et nō faciēs vaplabit multis. Sic g̃ dī lex occidē p̃ occasionē poibēdo inotescēdo. Itē p̃ defectū: q̃a sicut dīc̃ aug. in li. de l̃ra et spū. Lex mandatū bonum habet tū i l̃ra demonstrante: nō in spū adiuvante. Quia g̃ lex nō h̃; adiuvante; spūm: h̃ est grām: q̃d iuber fit solo timore non amore. et ita culpabilis. et hoc est q̃d dīc̃ aug. in li. de spū et l̃ra. sine adiuvante spū occidit. Cum h̃o adest vivificans spū p̃ caritatē: hoc ipsum facit int̃ diligē: q̃d sicut scriptū lex faciebat timeri. Sine spū aut̃ fit timore pene: et ita servilis et culpabilis. Itē p̃ p̃varicationē dicit occidere methaphouice: q̃a ñ observantes dī qui sunt morte seu indigni vita. Et hoc est q̃d dicit aug. sup̃ illud. l̃ra occidit. Precepta ista tam sunt vtilia faciēti et salubria: vt nisi q̃s ea fecerit salutē hēre nō possit. Ad illō g̃ q̃d p̃mo obf̃: q̃ pari rōne euāgelii ñ observatū ē l̃ra occidēs. ṽd. q̃ ñ seq̃t. Nam lex p̃cipit observantiā: nō tñ p̃bet adiutorii ad observantiā. Euāgelii h̃o p̃cipit observantiā: et p̃bet adiutorii ad observantiā. Primo iōq̃tū disponit ad caritatē p̃ affectū amoris: q̃d nō facit lex. ṽñ sicut dīc̃ Aug. in li. de l̃ra et spū. Statim adest vivificans spū. 2^o inquantū ostendit hōi p̃p̃riā infirmitatē: vt non possit implere sine dono grē dei. ṽñ ang. de spū et l̃ra. Lex dīc̃. nō occupātes. Euāgelii dīc̃ sic illud dīc̃ cū scirem q̃ nō possum esse otinens nisi de^o det: adū ṽñm. Sap. 8. Itē p̃ legem dīc̃ deus. nō occupātes. p̃ euāgelii h̃o. sine me nihil potestis facē. Jo. 15. Per euāgelii ergo disponit animā ad humilitatē: et sicut dicit beatus Jacob^o 4. Deus sup̃bis resistit: humilibus dat grām. Et ita euāgelii disponendo animā ad amorē et humilitatē: ad quā seq̃t collatio grē a deo: p̃ quā digne observat decalogus: p̃stat adiutorii ad observantiā: q̃d ñ facit lex que disponit animā ad timorē et solū excitat liberi arbitrii potestātē. Secūm h̃ dīc̃ Iheronimus in li. dīc̃. Precepta legalia op̃atione euāgelii nō bona dīc̃: quia q̃d precipiunt ñ p̃ficiūt. Grā h̃o euāgelii et exteri^o imperat et interior vt p̃ficiat inuat. Ad 2^o q̃d obf̃: q̃ dicit lex causa mortis. ṽd. q̃ illud dicit quantū ad iudicialia. que precipiendo occasione maloz mortis sunt causa. Nō sic autē est in iudicialib^o euāgelii. quēadmodū supra ostēsum ē q̃dne de dīc̃a quantū ad severitatē

Ad tertiu^o q̃d obf̃ de occasione q̃ pari rōne euāgelii occidit. ṽd. q̃ ñ. Nam occasio peccadi que p̃ prohibitionē est ñ ē vbi adest adiuvans grā ad vitandū q̃d p̃hibet: vel ad faciēdu; q̃d iubet. Sed q̃ñ deficit adiuvans grā: tunc prohibitio augendo p̃t̃i desiderii est occasio mortis. Et h̃ ē q̃d dīc̃ ad ro. 5. Lex s̃bintrauit ut abundaret delictū. vbi dīc̃ aug. Per legē dī abundare delictū: non q̃a lex delictū iubeat: s̃ quia eo q̃ grā ibi ñ erat actū est ex p̃hibitione desiderii. et tunc quasi ex p̃p̃ria virtute factū est grande vitium. Sic g̃ abundavit: q̃a occupā ex p̃hibitione ardentior est facta.

Ad quartū q̃d obf̃ de ostensione: q̃ similis dicit euāgelii l̃ra occidēs. ṽd. q̃ non. Nam euāgelii sic ostendit p̃t̃m vt etiā monstrat grām requirēdā: qua possit vitari p̃t̃m et fieri bonū. ṽñ dīc̃ aug. in li. de spū et littera. In lege dīc̃ deus homini. fac quod iubeo. In euāgelio h̃o dīc̃ homo deo. va quod iubes.

Ad vltimū ṽd. q̃ non seq̃t. lex occidit. g̃ non est salutaris vel bona: quēadmodū non sequit. scia inflat. g̃ nō est bona. ṽñ dīc̃ glo. super illud l̃ra occidit. Sic scientia cū caritate p̃dest: sine caritate h̃o occidit: cū sit h̃tus p̃t̃i. i. Cor. 13. non tñ mala est. Multa enī sunt q̃busdam noxia: quāvis non sint mala. Dicendū igit̃ q̃ cū de decalogo dīc̃: seu de lege l̃ra occidit: h̃ non dīc̃ per causam efficientē; s̃ per occasionē p̃ncipaliter. p̃ cōns vero aliis modis quibus dīc̃tū est. ṽñ Hiero. super illud ad ro. 7. Mandatū quod est bonū factum est mihi mors. Absit. non enim ex ipsa lege mors s̃ ex vitio hominis. q̃a ñ lex s̃ fomes est efficiens causa mortis. qui bonā rē vertit in malū. Sic enī medicina nō est causa mortis si ostēdat venena mortifera lic; bis mali homines abutant̃ ad mortē suam vel alioz. sic lex que venena p̃t̃oz demonstrat et hominē libertate sua abutētē q̃i freno cobibet: et op̃posito gressu incedere docet non est efficiens causa p̃t̃i s̃ poti^o nitiū hōis. i. fomes.

Consequenter queri

tur de illa differētia qua dīc̃ Iheronimus. euāgelii habet p̃cepta bona. lex p̃cepta nō bona. sic illud ubi deus israelitaz cupiditatem spoliis egyptioz satiari pmisit. Cōt. Aug. in li. q̃onū exodi. Israelite furtū nō fecerunt spoliando egyptios. s̃ deo ministeriū p̃buerunt quēadmodū cū minister iudic occidit reum. R. Aug. de perfectis. Iheronimus de

carualib⁹ locuat⁹ est. Qu^o g^o boni p^o p^ocepto habuerunt malis pmissio fuit. Qualiter autem circa repadiu^m et alias legis pmissioes debeat intell^g p^oceptu^m determinatu^m est supra q^one d^o iudicialib⁹ circa pmissa in lege.

Postea queritur de

differētia legis et euangeliū quantū ad remunerationē: p^o qua dicit⁹ Iudor⁹ in li. d^oia. 2. Qu^o i^o lege pmissioes tp^oaliū otinēt. in euangelio vira eterna pmittitur. Con^{tr}. Ad heb^o. xi. dicit⁹ ap^olus de patrib⁹ veteris testi: q^o in^o fide defuncti sunt omnes n^o acceptis repromissionib⁹: s^{ed} a longe aspiciētes zc. Et dicit⁹ glo. q^o sperabant sibi p^omitti celestia n^o terrena. vñ ibi d^o in textu seq^o. Confidētes quia pegrini sunt sup^o terrā. s^{ed} n^o se patriā ingre^{re}: sic dicit⁹ glo. hoc est s^{ed} firebant se non est de h^o mūdo et dāt intelligi q^o aliā q^orit patriā. que aut^{em} sit illa s^{ed} dicit⁹ in textu. Nūc aut^{em} appetit meliorē. i. celestem. Ex quo relinquit⁹ q^o in lege Moy^o p^omittēbant celestia: seu expētabat remuneratio i^o celis. Itē. 3. ad gal. Abrae dicit⁹ sunt pmissioes et semini eius. hoc est i^o vno semine qui est x^os. Si q^o h^o pmissioes respiciūt pmissioes legis. Promissiones aut^{em} iste nō sunt terrene: s^{ed} celestes. Relinquit⁹ q^o in lege est pmissio celestiu^m et eternoz. R^o s^{ed} q^o d^o ad ro. 5. super illud. lex s^{ed} intrauit vt abūdaret delictū. In populo iudeoz tria erant g^oia hoīum. duri. incipientes. et perfecti. his omnib⁹ data est lex s^{ed} n^o p^o oībus. data est duris i^o flagellū. incipientib⁹ i^o pedagogū. iustis i^o signū. Scdm⁹ h^o q^o i^o lege erant ominationes pene irremediabilis quo ad duros. in lege erāt pmissioes boni tp^oalis q^obus electi ad amorē b^onfactous dei attraherent incipientes. In lege h^o erāt s^{ed}nes eternoz bonoz quo. ad iustos et perfectos. Predicta q^o differētia attēdit⁹ in lege quātū ad l^oalem sensum: qui respicit imp^ofectos. Obiecta h^o in c^otrariū accipiūt s^{ed} spūale intelligētiā et s^{ed}ne legis q^o respiciebat p^ofectos.

Ultimo queritur de

ill^o d^oia q^o assignata est quātū ad lationē. quia lex Moy^o lex particularis est. euangeliū h^o lex v^olis. Con^{tr}. Exo. 23. Si occurreris boui inimici tui aut asino erranti reduc ad eum. Si videris asinū odiētis te iacē s^{ed} onere: non p^otrāsibis: s^{ed} s^{ed}leuabis cū eo. Nō ponit⁹ ibi d^o terminatio circa h^o q^o d^o inimici tui: an sit tue g^oetis an alteri⁹. Lex igit⁹ ordinabat g^oialiter

in suis iudiciis quo ad oēs g^oetes. Erat igit⁹ v^olis sicut euangeliū Itē Leuit. 19. Si h^orauerit advena inter vos diligetis eum sic vos metip^osos. S^{ed} advena erat homo g^oetis alteri⁹ Precepta igit⁹ legis ordināt ad dilectionem hoīum cuiuscūq^o g^oetis. Est igit⁹ lex v^olis sicut euangeliū. Si h^o dicat q^o talia et filia intelligūt de dilectōe n^o v^ol^o s^{ed} de dilectōe fr^ois. h^o est eiusdē gentis. et h^o trahit i^o partem vt sit particularis respectu indeoz tm. Con^{tr}. g^o fil^o cū p^oceptū euangelicū determinet p^o fratrem. Mat. 5. Omnis q^o irascit⁹ fratri suo re^o erit zc^o Euangeliū p^o hoc trahit i^o partem. g^o est lex particularis sicut lex Moy^o. Preterea totus decalog⁹ est de iur^o nāt^o. Et ius naturale respicit omnes v^ol^o. Lex g^o Moy^o erit v^olis. Itē si g^oralia ad hoc erant vt significaret futura; grām redemptionis. S^{ed} s^{ed}g^o future redemptionis necessaria erat saluti omniū g^oialiter g^o p^ocepta figuralia legis debebant ad omnes fieri. Lex igit⁹ Moy^o et quo ad moralia et quo ad figuralia est v^olis. Nulla est igit⁹ p^odicta d^oia

R^o est cōsiderare legē s^{ed} formā editionis: et sensus l^oalis. et est cōsiderare s^{ed} rōne et virtutē intelligētiē spūalis. Primo modo lex particularis est. euangeliū v^ole. 2^o vero lex v^olis est: sicut etiam est lex perfecte iusticie: s^{ed} q^o d^o ad ro. 9. Israel sectando legē iusticie i^o legē iusticie n^o puenit. Glo. 1. legē Moy^o que est lex iusticie si b^o sit intellecta. Ad illud g^o q^o obicit de illo p^ocepto si occurreris zc. d^o. q^o s^{ed} formā editionis et sensum l^oe intelligebat a iudeis de inimico q^o erat frater. h^o est de indeo. hoc est nō de quocūq^o alio sic p^o ex deut. 22. vbi d^o. Si videris asinū fr^os tui: aut bonē occidisse i^o via n^o despicias s^{ed} s^{ed}leuabis. Et ideo ill^o p^oceptū quātū ad formam l^oe legis particulare erat: q^o respectu fratris. Euangeliū h^o v^ole respectu cuiuslibet hoīs. Ad 2^o q^o obicit de advena. d^o. q^o intell^g de advena cohabitāre solū nō de quocūq^o alio. vñ ibi d^o. Et habitauerit inter vos zc. et ira s^{ed} formā l^oe p^oticulare est. Ad illud h^o q^o obicit: q^o fil^o euangeliū v^ol^o trahi i^o partē per determinationē fratris. d^o q^o nomē fratris accipit i^o scripturis quicq^o modis: sicut elicif⁹ ex glo. Hiero. sup^o illud ad gal. 2. Aliū ap^oloz vidi neminē nisi Jacobum frat^o d^oni. fr^os enim dicuntur natura ut Esau et Jacob. Bñ. 25. Venite ut omnes in dei fr^os dicūt inter se deut. 1. c. Si emeris fr^os tuū q^o bebre⁹ est. et deut. 17. Constitues sup^o te p^oncipē eum q^o sit de fr^oib⁹ tuis. Cognatiōe

ut qui sunt de una familia: cū ex una radice turba diffundit ut abraham et Loth. gñ. 13. Nō sit rixa inter me et te. frēs enim sumus. Af festu s^o q^o omnes xpiani fratres uocantur. ps. Ecce q^o bonū et q^o iocūdū habitare frēs in unū. Et Mat ultimo. Ite et annūciate frīb^{us} meis. Cōi origine s^o q^o omnes hoīes frēs dicūt. q^o ab vno patre nati sunt. s. ab adam. Act. 17. fecit ex vno omne gen^o hominū. Lex igit^r fm formā lfe accipit frēm gēte: seu omni religione. et ita solū iudeū. vñ Deut. 23. Non feneraberis frī tuo s^o alieno. frī autē tuo absq^o vsura id quo indiget comodabis. Euāgelīū s^o accipit fratrem omni origine seu creatione quēlibet hoīem creatū ad imaginē dei. Mat. 23. Omnes vos frēs estis. vñ est enī pater vester q^o in celis est. Ad aliud q^o obicit de decalogo dō. q^o pcepta decalogi vliā sunt respectu legis naturalis: a qua ext^r hūm^o: s^o particularia sunt respectu explicatio nis legalis. Nam sic p^o exo. 20. Explicatio decalogi facta ē solū iudeis: ad quos vba illa facta sunt. Et si q^o implicite decalogus vliā s^o q^o in lege nature radical^r: tñ p^oicularis ē: vt determinat^r ē explicite in lege Mosi solis iudeis. Preterea sicut dicit beat^o ang^o. super exo. 20. Precepta decalogi intelligūt p^o synodoche figurā. i. a pte totū. ut cū d^r. nō occides: prohibet^r omnis mor^o ad nocēdū. et cum d^r. nō furtū facies. pbibet^r omnis illicita cōtracta tio rei aliene. et cū d^r. nō mechaberis: pbibet^r omnis illicit^o coitus. Ad vltimū dō q^o lex sacramētoꝝ et figuraliū gratie redemptiois: quānis omnib^o eēt necessāria: nō tñ omnib^o est data. et hoc ppter indignitatē gentiū aliā. Iudeis s^o data ē duplici de causa: sic hēf ad ro. 5. sup illud. lex sbintranit vt abūderet delictū. Lex data ē populo iudeoꝝ tm̄ ideo: q^o ille popul^o solū vñ deū colebat: dignus erat cui eloga dei crederēt ceteris idola colētib^o. Ideo etiā q^o de hoc populo nascitur^o erat dī fili^o. Et ideo data fuit ei lex: p^o quā illud intel ligeret: et dei filiū venturū expectaret.

Consequenter queri

tur de cōtinētia euāgelīi in lege. Et hec q̄stio ptinet ad cōueniētiā legis et euāgelīi. Ad q^o sic. Ezech. 1. Aspect^o rotarū et opa earū quasi si sit rota in medio rote. Greg. Rota in rota no num testamētū i veteri. Et itez ibidē d^r q^o i nouo testō vet^o spūal^r semp tenet. euāgelīū q^o cōtinet i lege et lex i euāgelio. Itē Greg.

ibidē. Qd lex p̄dicat: hoc etiā p̄be. q^o p̄be annūciat euāgelīū hoc et apli p̄dicat p̄ mūdū. Igit^r q^o ē in lege et p̄bis ē i euāgelio et c^o.

Cont. Ad gal. 3. Lex nō ē ex fide. Glo. Lex nō bil p̄cipit credēdū: s^o operādū. q^o in p̄ceptis legis nō cōtinēt credēda. S; credēda cōtinēt i euāgelio. q^o lex nō cōtinet q̄cqd cōtinet euāgelīū. Itē dicit aug. in li. de uera religione in illud Mat. 5. Qui soluerit unū de mandatis istis minimis. i. unū de mandatis legis: q^o mā data legis sunt minora: in euāgelio maiora. Si q^o i eo q^o ē min^o: nō pōt cōtineri illud q^o ē mai^o. p̄cepta euāgelīi nō cōtinēt i p̄ceptis legis. q^o nec lex cōtinet i euāgelio. Itē sic dicit aug. Lex se hēt ad euāgelīū sicut quod ē in inchoatione ad suā p̄fectionē. Mat. 5. T. si abūdauerit zc. Et plen^o agūt p̄missa ad inchoationē cū fuerint addita ad p̄fectionē. Si q^o nulla p̄fectio ē i sua inchoatione. q^o nec euāgelīū ē i lege. Itē omne q^o addit ad aliud in quātū addit nō ē in illo. S; euāgelīū addit ad legē. vñ aug. exponēs illud Mat. 5. Nō veni soluere legē s^o adimplere dīc. Legē adimplē ē manētib^o p̄teritis mādatiō noua addere. Et bi grā. Audistis q^o dictū ē antiq^o oculū p^o oculo. Ego autē dico vobis nō resistē malo. hoc fuit adimplē. nō enim legē destruxit: s^o potiora addidit. q^o quātū ad addita euāgelīi nō cōtinet i lege. Itē si dicat q^o euāgelīū cōtinet i lege sic signatū i signo. et lex in euāgelio sic signū i signato. Cont. Aug. Signū ē q^o se sensui s̄bit: et aliud intellectu relinqt. Signū igit^r oē ē faciēs cognoscē signatū. Si q^o lex nō ē faciēs cognoscē euāgelīū: s^o magis e^o. quia lex comparat ad euāgelīū vt umbra ad lucem. i. o. hēb^r. Umbra habēs futuroꝝ bonoꝝ. Lux autē facit cognoscē vmbriam nō e^o. Lex igit^r nō faciet cognosci euāgelīū: s^o magis e^o. Nō igit^r se h^o vt signū. R^o ē comparatio legis ad euāgelīū s^o moralia et s^o figuralia. Scdm figuralia ē comparatio legis et euāgelīi sicut figure et figurati seu signi et signi. et sic figuratū ē in figura seu signū in signo: sic euāgelīū ē in lege. Vñ aug. in li. cōtra aduersariū legis et p̄p̄baz Nouū testamētū in veteri ē figuratū: et uet^o in nouo ē reuelatū. Inde etiā dicit Greg^o. sup Ezech. Rotā in medio rote. Quid ē. n. q^o adā dormiēte eua formaf: nisi q^o xpo moriēte ecclesia formaf. Scdm moralia ē comparatio legis ad euāgelīū sic berbe ad fructū: et p̄fectibilis ad p̄fectū. vñ sicut dicitur fruct^o esse in berba potestate nō actū: sic euāgelīū in lege

quantū ad moralia. vñ s^m b^m d^r Mat. 4. Sic ē regnū dei: quēadmodū si iaciat homo semē super terrā: et semē germinet et crescat. vltio t^o terra fructificat p^omo herbā deinde spicā: deinde plcnū fructū in spica. Nō ē q^d lex nāl est sicut semen. lex Moysi ē sicut herba supercrescēs. euangeliū sicut fruct^o. et hoc ē q^d dicit glo. sup illud ro. 5. lex sbintrauit zc. Data est lex in adiutoriū hūmāe nature: vt q^a nature quodāmodo inferta sunt iusticie semina: ad dēref lex: cui⁹ auctoritate et misterio ingenū nāle p^oficēt ad fructū iusticie faciendū. Semē ē est. nō facies alii zc. q^d ex hoc supercrescit velut herba ē. nō occides. nō mechaberis. fruct^o t^o p^ofect^o nō irascēris. nō videris mulierē ad occupandū. Ad p^omū q^d obicit: q^d lex naturalis p^ocipit credēdū. vñ ē. q^d illō intell^o nō q^a credēda nō contineat in lege: s^o q^a nō contineatur in lege explicite s^o implicite. vel fm illam rōnē qua d^r ad ro. 3. Excussa ē gliatio tua: p^o quā legē. factoz. nō. s^o p^o legē fidei. Glo. Aymonia. Lex Moysi d^r opey siue factoz. q^a in mādato imperabat: s^o grām faciendi nō p^ostabat. Lex euangeliū d^r fidei: q^a opa q^ddem mandat: s^o credendo imperrat vt fiant. Vñ fm b^m dicit aug. in li. de spū et l^osa. Per legē opey dicit de^o homini. fac q^d inbeo. p^o legē fidei dicit homo deo. da q^d inbes. Hac ē rōnē d^r lex nihil mā dare credēdū s^o operandū. Ad 2^o vñ. q^d in eo q^d ē min⁹ continet q^d ē mai⁹ potestate: q^a nō nō actū: sicut herba i semine: et in herba spica et hoc modo vt dictū est euangeliū continet in lege. Ad tertiū silf vñ. Nam p^ofectio non ē in sui inchoatione actū. est tñ in ea potestate: sic fruct^o in semine. Ad quartū vñ. q^d euangeliū d^r addē legi quātū ad l^oram legis: non quantū ad sensum legis. vñ illud q^d addit in euangelio et si nō contineat in legis littera: continet tñ in legis sensu. Vñ aug⁹. in q^onib⁹ noui et veteris te. Mat. 5. Audistis q^a dictū ē antiquis oculū p^o oculo. Ego autē dico vobis nō resistē malo. Nō aliud voluit saluator: q^d lex in sensu h^o: s^o volūtate eius p^ofect. et s^o dicit Immutatis ē saluator h^obis docuit q^d salutē p^odes: vt sensum legis implēt. vt q^a timore legis salui esse nō poterant: per patiam vlti emūdarēt sese corrigētes. Ad vltimū vñ q^d nō repugnat legē eē umbra: et legē eē signū. Differant enim tenebra et umbra. tenebra enī est p^ouatio lucis. Umbra autē diminutio lucis ex obiecto alicui⁹ corporis. Nota ē q^d in lege ē ogeries figuraz: velut corpus quoddā ad

quam sequebatur diminutio legis iudi. noticie h^orat. et iō d^r umbra hoc ē habēs lucem: im^ofectā et diminutā. Sic autē habēt oculos debiles p^ous ouenit vt videat in umbra et p^omodū p^o exercitiū oculis o^ofortatis ut videat in luce: sic intellectui humano adhuc debili nō ualenti adhuc intueri in luce spūali euangeliū p^on^o videndi fuit legis umbra: et postmodū o^ofortato visu fidei p^otestimonia p^ophaz reuelatā grām videt in luce euangeliū. Umbra ē lex: hoc est signum obscurum.

Queritur postea de

additione euangelii ad legē. et hec q^ostio fere eadē est cū q^one de impletione legis p^o euangeliū: et p^oinet ad oueniētā legis et euangeliū. Ad q^o sic. Mat. 5. Non ueni legem soluē aut p^ophetas s^o adimplē. Aug. in. q. noui et uet. te. Non dicit implē se legem aut p^ophas: s^o adimplē. adimplē autē nihil aliud significat: q^d p^one addē. Quid ē autē addere ad p^ophas nisi culturā dei s^o trinitatē nosē ordinare. Itē legē adimplet ē manētib⁹ p^oteritis noua addere vtputa dictū ē antiquis oculū p^o oculo zc. ego autē dico uobis nō resistē malo. ē euangeliū addit ad legem. Itē sup illud Mat. 5. Non ueni soluere legē zc. glo. Aut addēdo q^d min⁹ b^oer: aut implendo quod iubet. Itē ibidē alia glo. sup illud. nisi abundauerit iusticia uestra zc. i. nisi nō solū illa minima legis p^ocepta feceritis. s^o etiam ea que addo. Cōtē Aug. o^otra faustū. Xp^os nō uenit legē soluere s^o adimplere. nō ut legi adderēt q^d d^ocrāt: s^o ut fierēt que scripta erāt. quod ei⁹ t^oba testant. nō enim ait tota unū aut un⁹ apex nō trāsibit a lege donec addāf que desunt: s^o ait. donec omnia fiāt. q^d nō addit euangeliū legi. Item Mat. 5. sup illud. nō ueni soluere legē zc. Euangeliū ē recapitulatio. s^o ubi ē recapitulatio nō ē additio. Itē ad salutē nō sūt necessaria nisi credēda aut opanda. s^o credendis nihil additū ē: q^a sicut dicit aug⁹. Tempora sunt mutata nō fides. nec operādis: q^a oīa operāda rednēt ad dilectionem dei et p^oxi. zc. Mat. In his duob⁹ mādatiū uniuersa lex pendet et p^ophete. Sed his mādatiū nihil additū ē q^a ibi p^ocipit diligere deū ex tota anima et ex tota mēte. quo p^ocepto nihil p^ofectiū ē i euangeliū mandaf. ē moralib⁹ legis nihil ē additum. Itē dicit aug. et p^obat in li. o^otra aduersariū legis et p^ophetez. Q^o mīti⁹ ē oculū pro oculo dentem pro dente homini auferre: ubi

mēfura vindictē modū nō transit iniurie: q̄ pro nō exhibita humanitate penā eternā inferre. Si ḡ iudiciū legis facit p̄mū. exo. zi. iudiciū euāgelii facit 2^o. Mat. zi. Esurini ⁊ nō vedisti mibi māducare. ḡ nō est additio mē p euāgelii ad seueritatē legis: quā additio nē ponit legis iudicialia. Itē ei qd euacuaf n̄b̄l omnino addit. Si ḡ p̄cepta ceremonialia legis p euāgelii euacuaf. ḡ p̄ceptis ceremonialib⁹ p euāgelii nihil addit. Ex his ḡ relinq̄ q nec moralib⁹ nec iudicialib⁹ nec ceremonialib⁹ p̄ceptis legis aliquid p euāgelii addit. R^o s^o beatū aug. est cōsiderare legē quātū ad sensum. ⁊ est cōsiderare legē quātū ad lram. Si cōsiderem⁹ legē quātū ad sensum distinguem⁹ additionē duplicē. quātū ad inouationē p̄ceptoz: ⁊ quātū ad elucidationē p̄ceptoz. Quātū ad inouationē p̄ceptoz nō addit euāgelii legi quantū ad sensū. vnde dicit aug. in q̄onib⁹ no. ⁊ ve. testī. Cū dicitū est in euāgelio. Audistis quia dicit. ē an. oculū pro oculo. ego autē di. no. nō re. ma. nō aliō uoluit q̄ lex i sensu hūit. Quātū ad elucidatōez. qd q̄ ē additio euāgelii ad legē. ⁊ hoc respectu figuratiū ⁊ respectu moralii. Respectu figuratiū q̄a intelligētia occulta figuraz manifestat p euāgelii. vñ aug. li. de cathedrizadis rudib⁹. In veteri testō est occultatio noui. in nouo testamento est manifestatio ueteris. Respectu s̄o moralii ē additio sicut expliciti ad implicitū: quēadmodū oñdit aug⁹. cōtra faustū. Quia n̄ intelligebāt iudei homicidiū nisi perēptionē corporis humani: p quā uita p̄uaret: aperuit dñs omnē iniquū motū ad nocēdū fratri in homicidiū genere deputari. vñ ⁊ 3o. dicit. Qui odit fratrem suū homicida ē. i. 3o. 3. Et quā parabant t̄modo corporalē cū femina cōmixonē illicitā uocare mechiā: de mōstrauit maḡ etiā talē cōcupiam nihil esse aliud. Itē cōsiderādo legē quantū ad lram addit euāgelii legi: s̄ differēter quātū ad ceremonialia: ⁊ quātū ad moralia: ⁊ quantū ad iudicialia. Cerimonialib⁹ in quib⁹ p̄mittebat x̄ps sicut dicit aug⁹. ⁊ aplus fit additio: sicut exhibitio addit p̄missioni. ⁊ s^o hoc dicit aug. in li. i. cōtra aduersariū legis ⁊ p̄phaz. Qui recte colit deū utriusq̄ testamēti innēit unū deū: in illo intelligēs p̄missum: i isto accipiēs redditū x̄pm. Moralib⁹ s̄o fit additio quē admodū addit p̄hibitio cause vel occisionis ad actū. seu sicut addit p̄hibitio seu iussio affect⁹ ad p̄hibitionē effect⁹. vñ Criso⁹. super

illud Mat. 5. Qui irascit fratri suo ⁊c. Qui nō irascit nō occidit. Licētia enī irascēdi causa est homicidiū. tolle irā: ⁊ homicidiū non erit. In hoc ergo q̄ euāgelii p̄hibet irā quantum ad lram que ē causa vel occasio homicidiū. lex s̄o quantū ad lram nō p̄hibet nisi actū dices Nō occides. exo. 20. additio ē sicut cause vel occisionis ad actū. Silf dicit Hiero⁹. sup illud Diligite inimicos ⁊c. Omnis occasio ire tollitur: dū inimicos diligere iubemur. Item moralib⁹ fit additio: sicut iusticia b̄nificētie addit iusticie in ocētie. sicut iusticia fidei spūalis addit iusticie tpali. vñ aug. in q̄onib⁹ noui ⁊ ueteris testamēti. Lex p̄ Moysi data iusticiā habebat q̄dem s̄ terrena: ut seruātes legē iusti essent ad p̄ns ut nō rei fierēt. iust⁹ est enī ex lege qui nulli nocet. vñ aplus. Lex inq̄t nō est ex fide: s̄ qui fecerit ea uiuet i eis ad ro. 10. hoc est faciēs legē n̄ moriet: s̄ uiuit ad p̄ns. Iusticia autē que ex fide est iustificat homines apud deū ut remunerent in futuro seculo. Addiderūt enī tpali iusticie iusticia; fidei. Iudicialib⁹ s̄o fit additio: sicut addit pot⁹ ⁊ p̄fect⁹ ad imp̄fectū. Et hoc ē qd dicit aug. in q̄onib⁹ noui ⁊ ueteris testamēti. Cum dicitū sit antiquis oculū p̄ oculo. ego dico non resistere malo. hoc dicēdo nō legē destruxit: s̄ potiora addidit: n̄ ut peccare uideret qui se vindicat: s̄ ut melior sit qui nō retribuit. ⁊ intellige qui se vindicat iuste. Præterea sunt modi alii additionis euāgelii ad legē: qui p̄tinent ad legis impletionē p euāgelii: de q̄b⁹ imediate dicit: cū queres de impletione legis p̄ x̄pm. Ad p̄mū ḡ qd obicit: qd euāgelii nō addit legi que uerbat: sicut dicit aug⁹. patet r̄nsio. Nam hoc n̄ intell⁹ de additōe respectu lre legis: s̄ respectu sensus legis. Additio ḡ fit legi quātū ad lram p̄ inouationē p̄cepti: s̄ n̄ quātū ad sensum: nisi solū per elucidationē. Et hoc est qd dicit aug⁹ i q̄onib⁹ noui ⁊ uet. te. Dicit dñs Mat. 5. dicitū est antiquis. Diliges p̄ximū ⁊ odio habebis inimicum. hec iusticia ē. ⁊ intellige de odio quo p̄sequimur uitii n̄ natarā. dñs autē ego inquit dico uobis. diligite inimicos. addit utiq̄ q̄a n̄ destruxit uetera. s̄ ut p̄fectis potiora mandauit. Inimic⁹ enī h̄ est mal⁹ q̄a retributione que fit distante iusticia nec emēdari nec corrigi potuit p̄ amorē ⁊ obsequiū illū saluū fieri uoluit: qd ⁊ lex in sensib⁹ habebat. Ad 2^o silf patet r̄nsio q̄a euāgelii d̄ recapitulatio legis quo ad sensum non quo ad lram p

modū qui dicitur est. Ad tertium dicitur quod quantum ad substantiam fidei credendis nihil est additum: tamen articulis fidei aliquid additum est, et additio ista est sicut expliciti ad implicitum et determinati ad indeterminatum, ut patet exemplo. An tempus Abrahæ fuit fides reparationis nostre: tamen implicita, postea aliquantulum fuit explicita abrahæ quod fieret in carne: cum dicitur ei, In semine tuo benedicent omnes gentes, gen. 22. Et ita articulus de incarnatione quod prius erat implicitus factus est aliquantulum explicitus: tamen adhuc non erat determinatum ut per incarnationem fieret de viro et muliere quousque dicitur Isaias, Ecce ego concipiet Isaias. Item adhuc non erat determinatum modus per quem ego concipiet quousque dixit angelus, Spiritus sanctus superveniet in te, fides ergo non mutata est sed tamen additio facta est in fide reparationis articuli ad articulum: sicut expliciti ad implicitum, vel maius expliciti ad minus explicitum. Sicut dicitur quod in moralibus quantum ad potestatem sensus nihil additum est: sed quantum ad rationem spiritus additio facta est per illos modos quod dicitur sunt. Unde ad illud quod obicit de precepto dilectionis dei ex toto corde et ex tota anima et ex tota mente dicitur quod secundum acceptionem spiritus ut a iudeis intelligebatur dilectio ex corde ex anima, ex mente: ut ex amore declinaret malum et nihil faceret deo contrarium, euangelium hoc ista accipit non solum ut ex amore declinet malum sed fiat bonum: et totis viribus interioris affectus humanus ferat in deum, unde signanter in Mat. 23. additum est diligere ex virtute: cum dicitur est diliges, deum tuum ex toto corde ex tota anima ex tota mente et ex totis viribus tuis, ut monstretur quod non sufficit diligere ex toto corde, id est intellectu declinando errorem, ex tota anima, id est voluntate declinando contradictionem, ex tota mente, id est memoria vitando oblivionem, sed ex tota virtute addendo bonam operationem et rectam in deum intentionem. Ad aliud dicitur Augustinus in libro contra adversarium legis et prophetarum, In utroque dei vultu testis diximus et amandam bonitatem et timendam severitatem: quantum in veteri testamento propter temporalium promissionem malorum et minationem servos pariat temporalis iherusalem. In novo autem ubi fides impetrat caritatem: qua lex possit impleri non magis timore pene quam dilectione iusticie liberos pariat eterna iherusalem. Quantum ergo severius iudicium aliquando exprimitur in lege euangelii quam legis tamen amoris ratio superabundat in euangelio: quem admodum et in lege ratio timoris: sicut supra declaratum est quod de officio legis et euangelii quantum ad timorem et amorem. Ad ultimum

quod obicit de ceremonialibus per rationem. Nam ceremonialibus non fit additio sicut permanenti additur perfectio: sed sicut promissioni addit exhibito, unde super illud psalmus, Sacrificium et oblationem noluit, dicitur glo. Ut venit res: noluit deus illa legalia que erant quasi verba promittentia, tamen est promissio: donec det, ut dedit mutat verbum, non dicit dabo, sed dedi. Ipso ergo veniente noluit ea que erant eius figura.

Consequenter que

rit de impletione legis per euangelium seu per christum. Et hanc questionem accipe ex superioribus de quibus legis in generali. Queritur contra ad plenioris intelligentiam de latore legis euangelii, et contra hereticos manicheos quod dicunt alium et alium esse auctorem novi et veteris testamenti: disputandum est, primum de latore nove legis, et de tempore latore.

Item circa primum procedit hoc modo ut contra hereticorum blasphemias: quod legem Moysi calumniant et prophetas: et auctorem veteris testamenti dicunt principium malum, novi vero principium bonum. Primum auctoritatis novi testamenti quod recipiunt prophetas lex moysi esse bona et recipienda, et hoc idem prophetas de prophetis. Tertio prophetas latores utriusque legis, et hoc non debebit eorum calumniis.

Ad primum arguitur

sic. Scriptura legis tamen a domino quam a discipulis admittit in tantum: ut etiam ad confirmationem sententiarum suarum ipsas proferat: sicut infra probabitur. Si ergo nullus deus abicit quod dominus et discipuli eius admiserunt: lex non est abicienda, sed potius admittenda. Quod autem ipse dominus admiserit auctoritates legis patet, dicit dominus Mat. 23. Scriptum est Deut. 8. Non in solo pane vivit homo: sed in omni verbo quod procedit de ore dei. Item in eodem, Scriptum est Deut. 6. Non temptabis dominum deum tuum. Item in eodem, Scriptum est Deut. 6. Dominum deum tuum adorabis: et illi soli servies, secundum aliam legem ubi nos habemus Dominum deum tuum timebis etc. Item Mat. 5. Non veni legem solvere sed adimplere, et post. Donec transeat celum et terra iota unum aut apex unum non preteribit a lege: donec omnia fiant et sequitur. Qui ergo solnerit unum de mandatis istis minimis etc. Item Mat. 23. Offer munus quod precipit Moyses in testimonium illi. Item Mat. 23. Quare transgredimini mandatum dei propter traditiones vestras. Nam deus dixit, Honora patrem tuum et matrem tuam, et qui maledixerit patri aut matri morte moriatur, sumptus de exo. 20.

Itē. 19. Si uis uitā ingredi serua mādata. nō homicidium facies zc. Exo. 20. q̄ obseruantia mandatorū legis ducit ad uitam. q̄ mādata legis sunt bona. q̄ et lex bona et recipiēda.

Item Mat. 22. Diliges dñm deū tuū zc. scriptū ē Deut. 6. Itē Mat. 12. Jhs autē rñdet ei. q̄a pmum oīum mandatū est. Audi israel dñs deus tuus vn⁹ est. et diliges dñm deum tuū zc. et scriptū est Deut. 6. Itē Luce. 6.

Omnia quecūq; uultis ut factant uobis homines: et uos facite illis. h enim ē lex et p̄p̄he

Itē Luce. 10. In lege qd scriptum est. quō legis. Diliges dñm deū tuū zc. h fac et uiues

Itē Jo. 19. facta sūt enim hec: ut scriptura impleat. Os nō oīnueris ex eo. sumptū est de exo. 12. Itē hoc idē p̄bat testimonio apolo-

giz. Ad ro. 3. Per legē cognitio ē peccati. S; non pōt malū uitari nisi cognitū. q̄ bonū ē cognoscē peccatū. q̄ lex bona est que facit co-

gnoscē peccatū. Itē ad ro. 7. Itaq; lex facta et mandatū sanctū iustū et bonū. et in eodē. Lex

spūalis ē. Itē in eodem. Consentio legi qm̄ bona est. Itē ad ro. 10. Ego ad emulatiōē

uos adducā i nō gentē i gentē insipientē: in iram uos mittā. sumptū est ex deut. 22. Ego

prouocabo eos in eo q nō est populus zc. Oīs scriptura utilis ad docendū in iusticia ut p-

fect⁹ sit homo ad omne bonū instruat⁹ admittenda ē. S; omnis scriptura ueteris testamēti

est talis. q̄ oīs scriptura ueteris testamēti admittenda ē. Probatio medie. 2. ad Ibi. 3. S.

omnis scriptura diuinit⁹ inspirata utilis est ad uocēdū. ad arguēdū. ad corripiēdū. ad

erudiēdū in iusticia: ut p̄fect⁹ sit homo dei ad omne opus bonū instruat⁹. Itē ad ro. 15.

Quecūq; scripta sunt ad nostrā doctrinā scripta sunt. ut p̄ patiam et consolatiōē scriptura-

rum spem hēam⁹. hec autē sunt nobis ualde necessaria. q̄ et scriptura p̄ quam acgrūtē ista.

Itē ad ro. 12. Nō uosmetipso defendetis carissimi: s; date locū ire: sicut scriptū ē. Mihi

uindictā. sumptū est ex deut. 32. Itē ro. 13. Plenitudo legis est bona: quia plenitudo

legis est dilectio. Ergo lex bona. Item p̄ma Cor. 14. Mulieres in ecclesia taceāt. Nō enim

permittit eis loqui: s; sicut dicitur esse uiris: sic lex dicit gñ. 3. Sub uiri potestate eris. Itē. i.

ad Ibi. i. Scim⁹ qm̄ lex bona ē: si q̄ ea legitime utat. Itē. i. ad Ibi. 5. Qui bñ presunt

presbū duplici honore habeāt digni: maxime q̄ laborāt in s̄bo et doctrina. Dic. n. scriptura.

Non infrenabis os bonis triturantis. scriptū

est Deut. 25. Sic q̄ testimonio xp̄i et ap̄lorum ostendit qm̄ lex bona est et recipiēda.

Hoc idē ostenditur

de p̄p̄hetis. Un̄ Mat. i. Ipse saluū faciet popu-

pulū suū a peccatis eoz. hoc autē totū factū ē ut implerē qd dictū est a dño p̄ p̄p̄etā. Ecce

ego i utero habebit. Jsa. 7. et in eodē pla silr et z. Itē Mat. 15. Jpocrite bñ p̄p̄etavit vobis

Jsa. 29. Jsa. 29. Itē Mat. 24. Cū uideritis abominationē desolationis: que dicta est a

Daniele p̄p̄ha stante in loco sancto. Qui legit intelligat. sumptū ē ex Danielis. 9. 25. ubi d̄r.

Post finē belli statuta desolatio. Itē mat. 26. An putas q̄ ego possu; rogare patrē meū

et ipse exhibebit mihi plusq; .i. legionē angeloz. quō q̄ implebunt scripturē p̄p̄etaz.

Itē Mat. i. Jnicū sancti euangelii ihu xp̄i filii dei s̄ Marcū sicut scriptū ē i Jsa. p̄p̄ha

40. Uox. clamātis in deserto. zc. Itē Luce. ultimo. O stulti et tardi corde ad credēdū

in omnib⁹ que locuti sunt p̄p̄ete. et infra. incipiens a Moyse et omnib⁹ p̄p̄etis interpre-

tabat illis scripturas que de illo erāt. Itē ad ro. 9. Maior seruiet minori sicut scriptū ē

Jacob dilexi. esau odio habui. Mala. i. Itē i eodē. Uocant eos non solū ex iudeis: s; etiā

ex gentib⁹. sicut in Osce diē. 3. Uocabo n̄ plebem meam plebē meā zc. Itē. i. Petri. i. Re-

portātes fidē fidei uestre salutē aiaz urāz. de q̄ salute exḡherūt atq; scrutati sūt p̄p̄e:

qui de futura nobis grā p̄p̄etauerūt. Itē .z. Pe. i. Habem⁹ firmiore p̄p̄eticū sermonez. cui bñ facitis attēdētes. quasi lucerne lucenti

i caliginoso loco. Itē i eodē. Nō uoluntate humana allata ē aliqñ p̄p̄ha. s; spū sancto in-

spirati locuti sunt sancti dei hoīes. Item act. 3. De⁹ q̄ p̄nūciat p̄ os omniū p̄p̄etaz

p̄ti xp̄m suū impleuit sic. Item apoc. 19. c. Testimoniū enī ihu spūs est p̄p̄he.

Deinde ostenditur

q̄ idem est legis lato: ueteris et noui testi. s. de⁹ diē ap̄stol⁹ ad ro. 3. Un⁹ de⁹ q̄ iustificat

circūcisionē ex fide et p̄p̄ucū p̄ fidē. q̄ idem ē actor ueteris testi in quo iustificati sunt iudi

circūcisi ex fide. et noui in quo iustificat gentiles i p̄p̄ucio p̄ fidē. Item ad gal. 3. Lex or-

dinata est per angelos in manu mediatoris. Mediator dei et hominū ē homo xp̄s ihus.

.i. Ibi. z. q̄ a xp̄o est uetus testamētū editum

sicut et nouum. Item ad hebreos. 8. nitupas eos dicit. Ecce dies uenit dicit deus: et confirmabo super domum israel et super domum iuda testamentum nouum. non secundum testamentum quod dedit patribus eorum in die qua apprehendi manu eorum: ut educerem eos de terra egypti. sumptum est de iere. 31. Ite est qui dedit tibi nouum et ueterum. Item Jacobi. 4. Unus est legislator et iudex. qui potest perdere et liberare. Item spiritualiter de prophetis. quod sicut a bono deo beatus. 2. Petri. 1. Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti dei homines.

Ultimo restat respō

dere oppositōib⁹ hereticorū. Et primo ponēde sunt opiniones. deinde ratiōes. Hoc modo Opponūt aut heretici sic. Precepta que bona nō sunt: seruāda nō sunt. Sed precepta ueteris testi bona nō sunt. Item. 20. Dedit eis precepta nō bona quod precepta ueteris testi seruāda nō sūt. Item ad ro. 3. Ex operib⁹ legis nō iustificabit omnis caro corā illo. Sed nihil inutile seruandū est. quod cū lex sit inutilis que iustificare nō potest: seruanda nō est. Item nihil quod malū seu uitiū opaf seruandū ē. Sed lex irā opaf. ad ro. 3. Lex irā opaf. ira autē uitiū ē. quod lex uet⁹ seruanda nō ē. Item ad ro. 5. Lex intrāuit ut abūda ret delictū. quod lex ē cā delicti. quod lex ē mala. ergo nō ē seruanda. Item de uet⁹ testm legē dedit Sed intrāte lege abūdauit delictū. quod crudel deus uet⁹ testm et legē quā dedit crudeliter dedit. Item lex intrāuit ut abūda ret delictū. et ubi abūdauit delictum supabūdauit et grā dicitur i eodē. ergo i peccato manēdū ē ut abūdet grā. Item ad ro. 7. Cū essem⁹ i carne passiones peccatorū que p legē erant opabāf. i mēbris nr̄is ut fructificaret morti. quod passiones peccatorū erāt p legē. ergo lex mala est.

Item i eodē. Nūc autē soluti sum⁹ a lege mortis i qua detinebamur: ita ut fuam⁹ i ueritate spūs et nō i ueritate lre. quod lex uet⁹ est lex mortis. Sed constat quod euangeliū est lex uite. quod lex euangeliū contraria ē. et ē bona uel mala. quod est mala cū sit contraria bono. Item ad ro. 7. occasione accepta peccatū p mādatū opatū est in me omnē occupā. sine lege enim peccatū mortuū erat. Ego autē uinebā sine lege aliquā Sed cū uenisset mandatum peccatū reuixit. Ego autē mortuus sum et inuētū ē mihi mandatum quod erat ad uitā hoc eē ad mortē. Nā peccatū occasione accepta p mādatū seduxit me: et p illud occidit. Ecce hic euidenter ostendit apostolus legē ueterē esse nō bonā: nimirum quia

peccatū sine lege mortuū erat: et ueniēte lege reuixit: et p eā uires et occasiones operandi malum accepit. Nō quod seruāda ē ab aliquo uel tenēda. Item ad ro. 7. Ego ipse mēte seruo legi dei. carne autē seruo legi peccati. Leges quod Moyse appellat apud legē peccati. Sed lex peccati mala ē. quod lex Moyse mala ē. Item. 2. Cor. 3. Lra occidit. spūs autē uiuificat. Quod si ministratio mortis lris deformata in lapidibus fuit in gloria: ut nō possent filii israel intēdē in faciē Moyse ppter glām uult⁹ ei⁹: quod euacuaf: quod nō magis ministratio spūs erit in gloria. Nā si ministratio damnatōis i gloria est: multo magis abūdat ministeriū iusticie i gloria. Ecce loquitur ibi apud de lege Moyse. et de lege grē. Legē enim Moyse appellat lra: et legē grē appellat spūm. et dicit quod lra occidit spūs aut uiuificat. quod p legē Moyse mala eē: et euangeliū quod ē lex grē bonū. Item legē Moyse appellat ministratiōem mortis: et ministra ē damnatōis. et nō mentis apud in quo legē spūs sanctus p legē Moyse ministrat mors et damnatio. Sed mors et damnatio uitanda sūt et fugienda. quod et lex Moyse. Item legem inuit euacuari. quod inuit eā non debet seruari. Item ad gal. 2. Nō iustificabit homo ex opib⁹ legis nisi p fidē ihu xp̄i: ppter quod ex opib⁹ legis nō iustificabit omnis caro. Si quod ex operib⁹ legis nō iustificabit oīs homo. uel opera legis bona nō sunt: uel bonis opib⁹ retributio nō debet

Item eodē. Sed si p legē iusticia. quod xp̄us mortuus est gratis. Ecce hic negat apud in lege iusticia esse. quod lex inutilis. Item ad gal. 3. Quicūq; ex operibus legis sunt sub maledictio sunt. Sed malū ē sub maledictio esse. quod malū est esse sub lege. Item eodem. Lex non est ex fide Sed omne quod nō est ex fide peccatū est Ro. 14. Sed. Ergo lex peccatū est. quod lex fugienda est ut peccatū: uel peccatū fugiendū nō est. Item eodem. Xp̄us nos redemit de maledictio. legis pro nobis maledictū. Ecce hic dicit apud legē eē maledictū uel maledictā: et sic eē uanabile. quod damnabilē ē quod facit aliqd de opib⁹ legis seu figuratinis seu moralib⁹. Item ad gal. 3. Conclufit scriptura omnia eē sub peccato. scripturā dicit legem scriptā. et p hoc quod dicit oīs intellē homo: sicut et p omnē creaturā intellē homo cū dicit. ite predicat euangeliū omni creature. Nam ultimo. Cum ergo dicit apud: concludit scriptura omnia sub peccato: inuit quod lex concludit hominē sub peccato. Ergo lex mala ē quod cauenda et non recipienda. Item ad gal

4. Cū cognoueritis deū: imo cogniti sitis a deo quō inuertimini itēz ad īfirma et egena elemēta: q̄b' denuo seruire vultis: vbi ap̄lus legē scriptā appellat elemēta et elemēta egena et īfirma. Cū q̄ lex egena et īfirma sit inutilis ē q̄ abiciēda tāq̄ inutilis et sp̄nēda. Itē b̄ dicendo Gal. q̄ gentiles erāt: et sup̄stitōi idolatrie deseruierāt: inuit ap̄lus par scelus esse idolatriā et obseruatiā legis. Ideo enim dicit itēz: q̄a legis obseruatiā: cui tūc dediti erāt erat peccatū fere par idolatrie. Ideo etiā dicit denuo: vt ostēdat q̄ nō distat modo lex post xp̄m ab antiqua idolatriā. q̄ mō nō d; suari lex. Itē ad gal. 5. A. State q̄ et nolite itēz in go seruitutē otineri. et in gū seruitutis appellat legem. q̄a lex in seruitutē generat ad gal. 4. Hec sunt duo testamēta. Unū quidem in monte synai in seruitutē generās que ē agar Non est q̄ bonū sibi in go legis. Itē eodē. Si sp̄s ducimini nō estis sibi lege s; sibi grā. per destructionē q̄ cōntis dat intelligi q̄a si sibi lege estis sp̄s nō ducimini. S; valde bonum ē sp̄s duci. q̄ valde malū est esse sibi lege. Itē ad Heb. 7. Reprobatio sit p̄cedētis mandati propter infirmitatē ei' et inutilitatē. nihil. n. ad p̄fectū addidit lex p̄cedēs. mādātū dicit ap̄lus legē: et ipsū; dicit reprobātū. q̄ lex ē reprobata. n. est q̄ seruanda. Itē ad heb. 8. Nūc autē meli' sortit' est ministeriū: quāto et meli' oris testamēti mediator est: q̄d in melioribus repromissionib' sancitū ē. Nā si illud p̄ius a culpa vacasset: non vtiq; secūdi loc' ingreſſe. Ecce hic comparat ministeriū. nō. te. ministerio vet. t. et nouum. t. vet. t. et dicit. Ministerium nō. te. meli' eē ministerio vet. te. quāto nouū testm̄ meli' ē vet. S; hec comparatio impropria est: cū fiat a participante ad non p̄ticipans. q̄a nouū testm̄ bonū ē. vetus autē nō. Eze. 20. Dedi eis p̄cepta nō bona zc. Itē dicendo. Si p̄us a culpa vacasset: nō vtiq; secūdi loc' inquireret: ostendit vet' testm̄ nō vacasse a culpa: et ita culpam in eo fuisse. q̄ vel ip̄m fugiēdū est: vel culpa fugiēda nō est. De sunt q̄ oppositiones et calumnie hereticorū cōt' legē veterē seu vet' testamētū.

Respondendum igitur

tur p̄ ordinē ad ista. Ad primū igit' dō. q̄ cū dō. Dedi eis p̄cepta nō bona: ad op̄ationes noui testamēti dō. n. q̄a p̄cepta dñi mala sūt: s; q̄a respectu meliorū bona nō sunt: sic samaria iustificata dō nō simplr; s; respectu scelera

tionis ierlm. Ezech. 16. 5. Samaria dimidiū peccatorū tuorū nō peccauit: s; iustificasti sorores tuas in omnib' abboiatiōib' tuis: quas operata es. q̄ et tu porta cōfusiōis tuā: que viciſti sorores tuas peccatis tuis scelerati' agēs ab eis. Iustificare enim sunt a te. Et zere. 3. Iustificauit animā aduersarij isrl' op̄atiōe p̄uaricatiū inde. Silr' et hic dicit nō simplr; s; op̄atiōe. Dedi eis p̄cepta nō bona. Argumentatio q̄ nō valet: in qua fit p̄cessus de his que ad op̄ationē nō bona dicunt: ac si non bona simplr' dicerēt. Itē ad 2^o dō. q̄ illud ad ro. 3. ex operib' legis nō iustificabit homo intelligendū de ceremonialib' et figuratiuis. Cerimonialia enim et figuratiua: que cū lege instituta sunt: et cū lege terminata sunt: nūq̄ cōsciam emūdare poterāt etiā si cū caritate et deuotiōe fierēt. Non. n. instituta sunt in iustificationē: s; in significatiōe futuroz et i ostēsiōne peccati et infirmitatis humane. Quis nō sunt instituta i iustificationē p̄ illō q̄d dicit ap̄lus ad gal. 2. 5. Si p̄ legē iusticia. ergo xp̄s mortuus est gratis. Quis sūt instituta i significatiōe dicit ap̄lus. i. Cor. 10. Hec autē in figura facta sunt nostri. et p̄. Dia i figura cōtingebāt illis. Item in ostēsiōne peccati et infirmitatis humane data sunt p̄. q̄a ro. 3. Per legē cognitiō peccati. et. 7. Peccatū non cognoui nisi p̄ legē. nam cōcupiam nesciebam eē peccatū: nisi lex diceret. Non cōcupisces. exo. 20. No. alia vero legis in fide xp̄i iustificat. et in euāgelio cōsumit. Licet igit' ceremonialia et figuratiua nō iustificarēt. q̄a tñ lex pedagogus noster fuit in xp̄o: et sibi ea custodiebamur i fide: sicut dicit ap̄lus ad gal. 3. 5. Seruari debuit: qm̄ a morbo quē mōstrabat caue dum erat: et ministeriū fidei sibi ei' figuris latitas fuit amplectēdū. Ad tertiu dō. q̄ cū dō. Lex irā operat. ad ro. 3. n. supponit ira pro vitio: imo p̄ viciſta. sicut ad Ro. 3. Nunquid iniquus est deus qui infert iram. et. 2. Secundū duriciā tuā; et impenitēs cor thesaurizas tibi iram in die ire et reuelatiōis iusti iudicij dei et. 5. Salni crim' ab ira p̄ ip̄m. et. p̄. Reuelatur enim ira dei sup̄ omnē impietatē hominū.

Ad quartū dō. q̄ cū dō. Lex sibi trāuit vt abūdar; delictū: hec cōiūctio vt. non notat cām: s; cōsecutiōne. ut ibi. Butir' et mel comedat: ut sciat reprobare malū et eligē bonum. Isa. 7. Est enim sensus. Lex ut abūdaret delictū. i. lex sibi trāuit ut abūdaret delictū. p̄ legē autē dō abūdas: non quia lex delictū iuberet

Et quia legi non affuit adiutrix gratia: aucta est concupiscentia ex prohibitione: et ea crescente supereripit peruariatio que delictum adauget. et abundauit subintrante lege delictum: quia et concupiscentia ex prohibitione et seruientior facta est: et peccatibus contra legem peruariationis crimine accessit. Ad illud vero quod de eodem obicitur dicitur. quod deus non crudelis sed misericorditer legem dedit. non enim deus causa morbi legem dedit. sed consilio medicine. aliqui enim homo uult sibi sanari et tamen egrotat. et quia non sentit egritudinem: opera medici non exposcit. augetur morbus et crescit molestia. querit medicum: et sanatur. homo uero ante legem confidens uiribus intumebat. dicebat enim. Non deest qui impleat: sed deest qui inbeat. Magna ergo fuit consilio ut per legem abundaret delictum. uel ut per austeritatem legis infirmitatem suam intelligeres infirmi ad medicum confugerent auxiliu gratie peccaturi. unde per quia non crudelis sed misericorditer lex data est: nec crudelis est legis datus in datione ipsi. Ad 3^o autem obiectum de eodem dicitur. quod abundate delicto non abundat gratia. Non enim abundantia delicti causa est que abundat gratia. imo causa est quare subtrahatur. Sapientia. In malinola aia non introibit sapientia: nec habitabit in corde subdito peccatis. et ideo apostolus opponit sibi metum contra et dicit. Quid ergo dicemus. permanebimus in peccato ut gratia abundet? absit. sed ita sane intelligendum est. Delictum abundauit per legem: sed sicut sanat Christus: quia ubi superabundauit delictum: superabundauit et gratia. uel sic. Per legem abundauit delictum: sed non ideo despiciatur aliquis quia ubi superabundauit delictum superabundauit et gratia. Omnia enim Christus indulget.

Ad quintum dicitur. quod cum dicit apostolus ad romanos 7. Cum essemus in carne passionem peccatorum que per legem erant. non intelligit passionem peccatorum esse ex lege: sed notas esse per legem: uel ex prohibitione legis auctas esse uitio transgressorum: non legis. Concupiscentia enim ex prohibitione legis ardentior facta est. et peccatibus contra legem peruariationis crimine quod non dicitur erat accessit. et quia ita debebat intelligi ostendit ipse apostolus: cum sibi metum opponens dicit. Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? absit. sed peccatum non cognouit nisi per legem. nam concupiscentia nesciebat esse peccatum: nisi lex diceret. Non concupisces. Quod ergo opponit ex eadem auctoritate quod lex mortis dicitur. ita intelligendum est non quod mortem ante. id est. peccatum precipinet: sed quia peccata interficit et reos punit temporaliter. Lex ergo data ad uindictam malefactorum: laudem vero bonorum non est mala sed bona.

Ad sextum vero quod obicitur quod peccatum occasione accepta per mandatum dicitur. dicitur. quod lex non est mala sed

bona: sed peccatum. id est. carnalitas uel dyabolus per legem occasione accepit concupiscentiam operandi: sicut predicatio Christi bona erat non mala: sed inde supra sit occasio mortis eius. sicut quod dicitur in 30. 5. Propterea iudei uolebant eum interficere non solum quia soluebat sabbatum. sed quia dicebat se filium dei equalere se faciens deo. Sicut etiam predicatio apostolorum bona erat non mala: sed inde occasione sue mortis acceperunt increduli. unde 2. Cor. 2. Christi bonus odor sumus deo in omni loco et in his qui salui sunt: et in his qui pereunt. aliis quidem odor mortis in mortem. aliis quidem odor uite in uitam. Quod ergo peccatum. id est. carnalitas uel dyabolus per legem occasione operandi accepit: non est de uitio legis sed de uitio transgressoris. Si enim hoc esset de uitio legis non diceret apostolus ad romanos 2. Qui in lege gloriaris per peruariationem legis deum in honorem nec dicitur. Non auditores legis sed factores iustificabuntur. ad romanos 2. Sed talis est nostra infirmitas. ut ardentius prohibita desideret que concessa. unde gentilis pharisaeus. Nati sumus in uentum semper cupimus negata. Res enim que negantur uel multum uel auge uel habentur. negando memorantur: et ex memoracione ipsorum inardescit desiderium. quibus non memoratis desiderium sopiret. Ad 7^o dicitur. quod cum dicit apostolus ad romanos 7. Ego ipse meum seruum legi dei. carne autem legi peccati. non appellat legem scriptam legem peccati. imo concupiscentiam quam lex scripta prohibet appellat legem peccati. Tres enim leges distinguit apostolus in sequenti romanos 8. cum dicit. Lex enim spiritus uite est. cum dicit. Lex spiritus uite in Christo Iesu unam legem ostendit. hoc est legem fidei. et cum adiungit. Liberauit me a lege peccati et mortis alteram legem ostendit. id est. legem concupiscentie. Cum ergo subiungit. nam quod impossibile erat legi. in quo infirmabatur per carnem etc. tertiam legem ostendit. id est. legem scriptam in monte synai. Due ergo leges bone sunt. id est. lex Moysi que per carnem ostendit et prohibet: et lex fidei que peccatum ostendit. Lex ergo peccati. id est. lex concupiscentie mala est que reos facit dum peruariationem inducit. Ita quod cum dicit apostolus. Ego meum seruum legi dei. legem dei appellat legem scriptam que concupiscentiam prohibet de qua Luce. 2. Tulerunt Iesum in Ierusalem ut darent hostiam sicut scriptum est in lege domini. par turturam aut duos pullos columbarum. Cum ergo dicitur. Ego ipse meum seruum legi dei. carne autem legi peccati. hic est sensus. Ego. id est. rationalis et interior homo: sed habes fomitem peccati sicut herbam pusillam dei gratia liberarer. tamen seruum. id est. potens sum seruire legi dei. et hoc meum. id est. uoluntate. Jam enim liber animus adiudante gratia malas suggestiones potest

spernere et contraria supare. carne autē seruo legi peccati. i. occupat. et ideo lib̄ liberat. sim nō est remissus agendū: sed cauendū ē: ne regnet peccatum. Nota q̄ lex carnis. s. fomes peccati dī ideo lex: q̄a cum homo noluit obedire suo maiori. i. xp̄o iustu fuit et quasi lex ei data: q̄ suū inferi. i. caro nō obediret ei. Ad oīa uum dō. q̄ n̄ rep̄bēdit lex: cū dī. L̄ra occidit sicut nō rep̄bēdit sc̄ia: cū dī. sc̄ia inflat. caritas edificat. i. Cor. 8. A. sicut enim in caritate sc̄ia p̄dest: sic lex bona est s̄ cū gr̄a. vñ ad ro. 7. Lex quidē sancta ē et mādātū iustu sanctū et bonū. Cū ḡ dī. L̄ra occidit: itelligēdū sine spū adiuuante: quēadmodū cū dī: cū ad ro. 7. Passiōes peccatorū que erāt p̄ legē supplēdū est. note erant vel aucte p̄ legē. Reuera enī sine spū occidit. i. occasione p̄stat occisionis. Sicut enim dī ad ro. 7. Occasiōe accepta peccatū p̄ mādātū opatū ē in me omnē occupat: et bñ dico legē occasione occisionis p̄stare: q̄a dū peccatū ostendit et p̄hibet: ex p̄hibitione occupatam incitat: cum nō adsit spūs: qui nos offerēdo grām adiuuet implere mandata.

Ad illud ḡo q̄ ob̄ ex eadē auctoritate: q̄ lex nō est ministratio mortis et damnationis eo q̄ ipsa inferat damnationē et mortē s̄ q̄a occasione p̄bet p̄ trāsgressionē augēdo peccatū: s̄m illud ad ro. 7. Peccatū occasione accepta p̄ mādātū seduxit me: et p̄ illud occidit. Dī etiā ministratio dānationis et mortis q̄a p̄ illā inotescit et mors et dānatio trāsgressiōis. vñ q̄a peccātes quos dei grā ad implēdā iusticiā non inuabat morte corporali multabat. itaq̄ q̄ mors et dānatio p̄ legem administrat: de vitio p̄uaricatis est: n̄ de vitio legis. Lex enim peccatū mōstrat et p̄hibet et penā peccati ostēdit. Ad aliud quod ex eo ob̄ dō. q̄ p̄cūdubio legē inuit euacuari ap̄s s̄ s̄ cerimonialia et figuratiua nō s̄ moralia. Nō enī ap̄s de cerimonialib̄ et figuratiuis ad gal. vlt. In xp̄o iūbū neq̄ circūcisio aliqd̄ valz: neq̄ p̄puciū s̄ noua creatura. Ad ḡo dō sicut supra. q̄ hoc q̄d̄ tūc ap̄s q̄ ex opib̄ legis nō iustificat omnis caro. itelligēdū ē de opib̄ legalib̄ vt de sacrificiis et aliis figuratiuis: n̄ de moralib̄. Itē ad r̄o dō. q̄m lex sine grā iusticiā n̄ h̄: nec tñ inutilis ē. q̄a hominis egritudine mōstrat. vt v̄ cognita egritudine sua medicū q̄rat. Qui enī negat egritudine suā sup̄fluum iudicat saluatore. Nā si p̄ legē. i. p̄ opa legis de quib̄ iudei offi

debāt: iusticia ē. xp̄us ḡ mortuus est gratis. i. frustra. Ad vñdecimū dō. q̄ illud. qui ex opib̄ legis sunt s̄ maledicti sunt. itelligēdū est nō ex opib̄ illis que ad mores p̄tinent: s̄ q̄ in obseruationib̄ illis fiebāt. p̄dest enim lex scripta in tabulis in quib̄ erant tria mādāta p̄tinetia ad dilectionē dei. et. et. p̄tinetia ad dilectionē pximi. cetera ḡo que impleri n̄ p̄nt iuxta illud actū i. s. Hoc est on̄ q̄d̄ neq̄ nos: neq̄ patres n̄ri portare potuim̄: q̄ ex opibus legis. supple oībus tam figuratiuis q̄ moralib̄ s̄ maledicti sunt. q̄a cū oīa s̄ Petri testī moniū impleri n̄ p̄nt. et i lege scriptū sit deut̄ 27. 8. Maledict̄ omnis q̄ non pmāserit i oīb̄ que scripta sunt i libro hui⁹ legis. p̄cūdubio maledictioni culpe et trāgressiōis s̄bicif: qui ex legis operib̄ est. s̄ ab hoc reatu soluit qui de grā confidit saltē spūalr̄ implēs legē. Ad iz̄o. q̄ ob̄. q̄ lex nō ē ex fide. s̄ omne q̄d̄ nō est ex fide peccatū ē. dō. q̄ nō seq̄. fides enim dissilr̄ accipit in maiori p̄pōne et assumptione. quia in p̄pōne accipit fides put̄ deseribit in ep̄la ad hebr̄. xi. fides ē s̄ba rez̄ sperāda ar̄ non apparētū. Cū enim dī. Lex nō ē ex fide. sensus est. Lex nō est ex fide vt p̄ futuris que sperāda sunt ex amore impleat: sed pro p̄ntib̄ ex timore. Hoc enī innit ap̄s cū imediate s̄biūgit. s̄ q̄ fecerit ea vinct i illis. vt intelligat in hoc loco legē poni p̄ illis operib̄ que in illis obseruationib̄ fiebāt p̄ escas. Qui aut̄ vinctbāt in illis opib̄ timebāt vtiq̄ si ea non fecissent lapidari vel crucifigi: vel quocūq̄ modo puniri. et iō s̄biūxit. Qui fecerit ea vinct i illis. i. p̄ p̄mio recipiet vt nō intereat. aliter enī puniret. In assumptiōe ḡo cū dī. s̄ omne quod n̄ ē ex fide peccatū est. fides accipit p̄ bona oīcia. p̄miserat enī de discretionē escas vicēs. Noli p̄pter escam destruere opus dei. Oīa enim mūda sunt. s̄ q̄ discernit si manducat dānat̄ est. quia non ē ex fide. quasi dicat. Qui māducat cibū quē discernit. i. quē māducatū nō credit: dānat̄ est in oīcia sua. i. reū se facit: q̄a q̄d̄ dānosum asserit facit. q̄d̄ enim māducat n̄ māducat ex fide. i. pura oīcia. oītra fides: quippe credit q̄ edit quod edēdū n̄ credit. Omne ḡ quod n̄ est ex fide peccatū ē. i. q̄d̄ fit oītra fidē. i. oītra oīciam. vt credam̄ malū esse peccatū est. nō tñ omne q̄d̄ fit ex fide bonū ē: quia ignorātia que est culpa nocet s̄ illud Job. 16. A. venit hora vt omnis qui interficit vos arbitrarur obsequiū se p̄stare deo. Nō q̄a q̄d̄ dī. Omne

quod non est ex fide peccatum est: ideo dicitur: quia omnis infidelis viuens vel agens uehementer peccat. Ad aliud quod obicitur illud ad gal. 3. Christus nos redemit de maledicto legis factum pro nobis maledictum etc. ostendendum quod due sunt species maledictionis. maledictio culpe et maledictio pene. Et maledictione culpe dicitur in psalmo. Maledicti qui declinant a mandatis tuis. De maledictione pene dicitur gen. 3. Maledicta terra in opere tuo. Cum ergo dicitur Christus nos redemit de maledicto legis: maledictum dicitur culpa transgressionis: a qua pro christum redempti sumus. Cum ergo dicitur factum pro nobis maledictum: maledictum dicitur pena passibilitatis et mortalitatis quam suscepit pro nobis. Nota etiam quod non dicitur maledictum legis eo quod maledictum. id est culpe sibi ceat quod implet legem et facit quolibet opera legis. Si enim hoc esset maledictio culpe sibiaceret Christus qui dicit Mat. 5. Non ueni legem soluere sed adimplere. Sed dicitur maledictum legis quia maledictio culpe sibiaceret in omnibus que scripta sunt in lege. Non ualet ergo argumentatio in qua procedit de maledicto legis: ac si maledictum legis quod de legis transgressionem dicitur de legis impletione dicatur. Debet enim sic assumere his uerbis innit apostolus legem esse maledictum. id est maledictum transgressoribus legis indicit. et ex hoc non puenit conclusio. Ad aliud quod obicitur quod conclusit scriptura omnia sibi peccato etc. dicitur quod uerum est quod dicit apostolus: nec tamen lex mala est. non enim intelligendum est inclusit. id est peccatum induxit. sed inclusit. id est inclusa ostendit. non enim lex peccatum induxit imo peccatum ostendit et prohibet. nam sic dicitur ad rom. 7. Peccatum non cognoui nisi per legem. nam concupiscentiam nesciebam esse peccatum nisi lex diceret. non concupisces. Data est enim lex propter transgressionem ut peccata notando transgressionem inueneret: et de transgressionem quincet transgressores. Sed ergo quod argumentatio non ualet: in qua procedit ex his que figuratiue dicitur: ac si per uerba et sine figura dicatur. Si enim lex mala est quia inclusit omnia sibi peccato. ergo deus est malus quia omnia in incredulitate conclusit rom. xi. Item si lex mala est: quia omnia conclusit sibi peccato. ergo eadem bona est: quia sibi ipsa custodiebamur conclusit in illa fide que postea reuelata erat: sic dicitur ad gal. 3. et ita lex simul mala est et bona. quod est impossibile.

Ad aliud dicitur quod reuera lex infirma est et egena. infirma quia non plene iustificat. et egena: quia quantum inuat non pro se sed respectu gratie inuat sed infirma et egena sit: non tamen inutilis est. Inuenitur enim infirmitas utilis ut. 2. Cor. 12. Uirtus in infir-